Дело №5-11-134/18

(05-0134/11/2018)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

             адрес

Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района     адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

               фио, дата

                          рождения, паспортные данные, гражданин РФ, директора

               наименование организации,

               зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес

 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                              у с т а н о в и л :

           Согласно протоколу об административном правонарушении  фио, являясь должностным лицом – директором наименование организации, расположенного по адресу: адрес, не представил в срок до дата Расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения (форма - 4ФСС РФ) за дата в Филиал       № 1 ГУ-РО ФСС РФ РК, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 15.33 Ко АП РФ. Расчет был представлен на бумажных носителях дата, чем нарушен установленный законодательством срок, а именно: ч. 1  ст. 24 Федерального закона от дата № 125-ФЗ «Об обязательном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», согласно которому плательщики страховых взносов ежеквартально предоставляют расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальный орган Фонда социального страхования Российской Федерации на бумажном носителе не позднее 20-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом, а в форме электронного документа не позднее 25-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом.

 Фактически расчет представлен в форме бумажного носителя дата, с нарушением срока предоставления.

         В судебное заседании фио не явился, о дне, времени и месте рассмотрения дела судом извещен надлежаще, что подтверждается почтовым уведомлением.

             Согласно ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

           В связи с чем, руководствуясь ст.25.1 КоАП РФ полагаю возможным рассмотреть дело в отсутствие фио

            Исследовав материалы дела об административном правонарушении прихожу к следующему.

   Согласно частям 3, 4, 4.1, 5, 6 статьи 28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях

 При составлении протокола об административном правонарушении физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, а также иным участникам производства по делу разъясняются их права и обязанности, предусмотренные настоящим Кодексом, о чем делается запись в протоколе.

Физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, должна быть предоставлена возможность ознакомления с протоколом об административном правонарушении. Указанные лица вправе представить объяснения и замечания по содержанию протокола, которые прилагаются к протоколу.

 В случае неявки физического лица, или законного представителя физического лица, или законного представителя юридического лица, в отношении которых ведется производство по делу об административном правонарушении, если они извещены в установленном порядке, протокол об административном правонарушении составляется в их отсутствие. Копия протокола об административном правонарушении направляется лицу, в отношении которого он составлен, в течение трех дней со дня составления указанного протокола.

Протокол об административном правонарушении подписывается должностным лицом, его составившим, физическим лицом или законным представителем юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении. В случае отказа указанных лиц от подписания протокола, а также в случае, предусмотренном частью 4.1 настоящей статьи, в нем делается соответствующая запись.

Физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, а также потерпевшему вручается под расписку копия протокола об административном правонарушении.

     Согласно статье 25.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, для оказания юридической помощи лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в производстве по делу об административном правонарушении может участвовать защитник, а для оказания юридической помощи потерпевшему - представитель. В качестве защитника или представителя к участию в производстве по делу об административном правонарушении допускается адвокат или иное лицо.

 Полномочия адвоката удостоверяются ордером, выданным соответствующим адвокатским образованием. Полномочия иного лица, оказывающего юридическую помощь, удостоверяются доверенностью, оформленной в соответствии с законом.

  Как следует из протокола об административном правонарушении № 20 от дата (л.д. 1), при его составлении присутствовал фио, процессуальное положение которого не определено. Им от имени лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении, даны объяснения, ему же вручена копия данного протокола. В подтверждение его полномочий, вышеуказанным лицом представлена доверенность выданная от имени фио и фио на осуществление всех необходимых действий, связанных с государственной регистрацией и постановкой на учет наименование организации. Полномочий  представлять интересы фио при производстве по делам об административных правонарушениях данная доверенность не содержит. Кроме того, срок действия вышеуказанной доверенности на момент составления протокола истек.

          Данных о том, что фио был извещен о месте и времени составления протокола об административных правонарушениях в деле не имеется, не имеется также данных о направлении ему либо вручении данного протокола.

           Согласно статье 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

             Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

       В соответствии с требованиями ст. 1.5 КоАП Российской Федерации, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина; лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность.  Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

 Согласно ст. 1.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях,  лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

    На основании изложенного, прихожу к выводу о том, что установленный порядок производства по делу об административном правонарушении в отношении фио существенно нарушен.

    Учитывая, что устранить на стадии рассмотрения дела вышеуказанные нарушения не представляется возможным, а возвращение протокола для устранения недостатков после начала рассмотрения дела об административном правонарушении нормами КоАП РФ не предусмотрено, факт совершения вменяемого фио административного правонарушения нельзя признать доказанным.

             В соответствии с требованиями п. 2 ч. 1 ст. 29.9 КоАП Российской Федерации, постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, исключающих производство по делу, предусмотренных ст. 24.5 КоАП Российской Федерации, которая, в частности, предусматривает отсутствие состава административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 2.1, 2.2, 24.5, 29.7, 29.9-29.11 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях»,

                    п о с т а н о в и л :

     Прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении фио по части 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                    адрес через судебный участок №11 Киевского судебного района                   адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                               фио